股份购买资产暨关联交易报告书》中披露。

3、相关协议履行情况

 14

交易各方已经或正在履行上述协议，未发生违反协议的行为。

（二）相关承诺的履行情况

1、关于股份锁定的承诺

景区公司于 2011 年 2 月 9 日出具承诺：“自丽江旅游向本公司定向发行的股

份在深圳证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本

公司直接或间接持有的丽江旅游股份，也不由丽江旅游回购本公司直接或间接持

有的丽江旅游股份。”

2、关于与上市公司避免同业竞争、规范关联交易的承诺

景区公司和花马公司分别于 2010年 9月 17日和 2011年 11 月 4日出具了《承

诺》，就避免与上市公司的同业竞争、规范与上市公司可能出现的关联交易等相

关事项进行了承诺，具体内容已在《丽江玉龙旅游股份有限公司向特定对象发行

股份购买资产暨关联交易报告书》中披露。

3、相关承诺履行情况

截至本报告书签署日，交易各方均严格履行相关承诺，不存在违反承诺的情

形。

七、相关后续事项的合规性及风险

丽江旅游尚需向丽江市工商行政管理局提交变更登记申请，办理新增注册资

本的变更登记手续，截至本报告书签署日，上述工商变更登记事项尚在办理过程

中。标的资产过户和股份发行已经完成，丽江旅游后续工商变更登记事项不存在

法律障碍。

八、本次交易实施情况的独立财务顾问和律师的结论性意见

（一）本次交易实施情况的独立财务顾问的结论性意见

独立财务顾问认为：丽江旅游本次交易已获得的批准和核准程序符合法律、

法规和规范性文件的规定，并按照有关法律、法规的规定履行了相关信息披露义

务。丽江旅游向交易对方发行股份购买的标的资产已办理了相应的权属变更登记

 15

手续，丽江旅游已合法取得标的资产的所有权。丽江旅游向交易对方发行的

12,584,909 股人民币普通股的新增股份发行登记手续已经办理。

（二）本次交易实施情况的律师的结论性意见

律师认为：发行人本次发行股份购买资产已依法取得了必要的批准和授权，

合法有效。本次发行股份购买资产在实施过程中履行的相关程序符合法律、法规

的规定，合法有效。截至法律意见书出具之日，本次发行股份购买资产的交易双

方签订的相关协议均已生效，交易双方均能够正常按照协议的约定履行义务，没

有发生违反协议约定的行为。发行人办理新增注册资本的工商变更登记及新发行

股份的上市等后续事宜，不存在法律障碍。

 16

第三节  发行上市情况及本次发行前后股权变动情况

一、本次发行股份登记及上市情况

本次发行新增 12,584,909 股股份已于 2011 年 12 月 29 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2012 年 1 月

16 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司本次发行新增股份上市首

日（2012 年 1 月 16 日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。景区公司所持新

增股份在非公开发行股份结束之日后 36 个月内不转让。

二、本次发行前后，公司股本结构变化情况

项  目
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份合计 24,700,000 16.33% 12,584,909 37,284,909 22.76%

其他境内自然人持股 - - - - -

其他境内法人股 24,700,000 16.33% 12,584,909 37,284,909 22.76%

二、无限售条件股份合计 126,519,962 83.67% - 126,519,962 77.24%

A 股流通股 126,519,962 83.67% - 126,519,962 77.24%

股本总额 151,219,962 100.00% - 163,804,871 100.00%

三、本次发行后，前十大股东持股情况

序号 股东名称
持股数量

（股）
比例

1 丽江玉龙雪山旅游开发有限责任公司 34,097,984 20.82%

2 云南联合外经股份有限公司 25,251,781 15.42%

3 云南省旅游投资有限公司 22,100,000 13.49%

4 丽江市玉龙雪山景区投资管理有限公司 12,584,909 7.68%

 17

序号 股东名称
持股数量

（股）
比例

5
中国建设银行—信达澳银领先增长股票型证券投

资基金
4,880,641 2.98%

6 丽江摩西风情园有限责任公司 4,484,181 2.74%

7 华夏成长证券投资基金 3,032,637 1.85%

8
招商证券股份有限公司—光大保德信优势配置股

票型证券投资基金
2,639,481 1.61%

9 中国银行—华夏大盘精选证券投资基金 2,278,530 1.39%

10 中国工商银行—南方稳健成长证券投资基金 1,921,424 1.17%

四、本次发行未发生董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未发

生董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

五、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司总股本为 151,219,962 股，公司实际控制人雪山管委会通

过持有公司控股股东雪山开发公司 45.64%的股权，间接持有公司股份 34,097,984

股，占公司总股本的 22.55%。

本次交易完成后，公司总股本为 163,804,871 股，雪山管委会通过雪山开发

公司持有公司 34,097,984 股，占公司总股本的 20.82%，通过景区公司持有公司

12,584,909 股，占公司总股本的 7.68%，合计间接持有公司 28.50%的股份，仍为

公司的实际控制人。

本次交易未导致上市公司实际控制人变更。

六、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

根据《证券法》、《关于<深圳证券交易所股票上市规则>有关上市公司股

权分布问题的补充通知》，本次交易完成后，丽江旅游的股本总额增至 16,380.49

 18

万股，社会公众股股数为 6,843.89 万股，本公司的社会公众股数占发行后总股本

的比例超过 25%，股权分布符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市条件的相

[…]

预付款项 6,708,793.18 7,737,352.41 4,406,450.95  5,312,306.98

应收股利 2,687,883.63 2,687,883.63 -   -

其他应收款 535,638.15 879,188.49 1,679,336.19  1,921,140.43

存货 3,695,095.58 4,101,420.39 3,358,426.15  3,704,791.53

流动资产合计 143,029,653.32 252,621,791.29 116,205,083.54  220,049,477.19

非流动资产：

长期股权投资 12,258,359.65 12,258,359.65 13,272,301.17  13,272,301.17

固定资产 627,987,788.46 682,335,110.49 647,757,062.81  705,432,196.34

在建工程 85,428,975.60 85,428,975.60 82,961,139.08  82,961,139.08

固定资产清理 - - - -

 22

生产性生物资产 - 179,004.41 - 200,892.78

无形资产 55,884,907.97 66,814,191.06 56,922,646.54  68,337,323.69

商誉 26,124,493.35 26,124,493.35 26,124,493.35  26,124,493.35

长期待摊费用 1,069,140.20 1,416,731.23 717,883.62  1,110,787.19

递延所得税资产 6,670,466.62 7,236,986.54 6,669,199.08  7,151,689.56

非流动资产合计 815,424,131.85 881,793,852.33 834,424,725.65  904,590,823.16

资产总计 958,453,785.17 1,134,415,643.62 950,629,809.19 1,124,640,300.35

2、交易前后负债变动分析

公司最近一年一期经审计的备考合并报表的负债构成如下：

单位：元

负  债

2011-6-30 2010-12-31

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

流动负债：

短期借款 84,000,000.00 84,000,000.00 50,000,000.00 68,000,000.00

应付账款 24,688,692.57 26,446,273.42 62,007,548.18  63,865,129.03

预收款项 80,700.00 80,700.00 1,287,171.32  1,287,171.32

应付职工薪酬 6,328,407.42 8,618,379.73 10,444,077.94  14,478,828.34

应交税费 13,672,639.87 9,938,604.69 16,507,168.55  17,983,442.56

应付利息 - - - 29,205.00

应付股利 1,343,332.21 1,343,332.21 - -

其他应付款 23,562,178.27 46,443,931.13 27,375,709.48 62,164,176.50

一年内到期的流动负

债
20,000,000.00 20,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00

流动负债合计 173,675,950.34 196,871,221.18 177,621,675.47  237,807,952.75

非流动负债：

长期借款 136,000,000.00 136,000,000.00 156,000,000.00  156,000,000.00

非流动负债合计 136,000,000.00 136,000,000.00 156,000,000.00  156,000,000.00

负债合计 309,675,950.34 332,871,221.18 333,621,675.47  393,807,952.75

3、交易前后偿债能力变动分析

公司最近一年一期经审计的备考报表主要偿债能力指标如下：

指  标

2011-6-30 2010-12-31

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

流动比率（倍） 0.82 1.28 0.65 0.93

速动比率（倍） 0.80 1.26 0.64 0.91

资产负债率 32.31% 29.34% 35.09% 35.02%

 23

（合并报表）

利息保障倍数 6.59 13.87 2.36 8.39

4、交易前后现金流量变动分析

根据公司与印象旅游最近一年一期经审计的合并报表，公司与印象旅游现金

流量情况如下：

单位：万元

项   目

2011 年 1-6 月 2010 年度

丽江

旅游

印象

旅游
合计

丽江

旅游

印象

旅游
合计

经营活动产生的

现金流量净额
4,083.64 3,512.09 7,595.73 711.40 8,508.29 9,219.69

投资活动产生的

现金流量净额
-3,464.85 -55.23 -3,520.08 -6,999.55 -1,432.22 -8,431.77

筹资活动产生的

现金流量净额
1,489.02 -2,447.08 -958.06 518.51 -10,859.35 -10,340.84

2010 年经营活动产生的现金流量净额有所下降，主要是由于玉龙雪山索道

技改导致营业收入下降导致。随着玉龙雪山索道的恢复营运和本次交易的顺利完

成，未来上市公司经营活动产生现金能力进一步提高。目前公司主要依靠银行借

款进行筹资，筹资活动产生现金流量净额与银行借款的取得与银行借款本金利息

的归还密切相关。

5、结论

综上，本次交易完成后，公司的资产和净资产规模将有提高，总体负债水平

合理，经营活动产生的现金流量将较大幅度增加，经营活动获取现金能力进一步

提高，且公司现有的融资渠道仍能保持通畅。虽然公司存在资产抵押事项，但属

于正常经营范畴，且风险可控。总体上看公司财务结构安全，不存在重大财务风

险。

（二）交易完成后上市公司的盈利状况

1、交易前后盈利能力变动分析

根据公司最近一年一期的合并备考报表，公司主要盈利数据如下：

单位：元

指  标
2011 年 1-6 月 2010 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

 24

（合并） （备考） （合并） （备考）

营业收入 136,591,060.56 241,495,940.67 190,446,810.85 373,565,844.82

营业利润 41,528,007.89 94,742,733.80 29,958,911.63 111,280,730.73